
Peníze – požehnání nebo prokletí?

Jednozna ná odpov  neexistuje. Bohatí na íkají, že sice mají ty peníze, ale co by za to dali, kdybyč ěď ř
byli š astní, t eba i bez pen z. Zpravidla kecají, majetku se nikdo nevzdává jen tak s pochybnou vidinouť ř ě
ješt  pochybn jšího št stí. Peníze jsou prost  jist jší než vrtkavá št st na. No a chudí nespokojeně ě ě ě ě ě ě ě
na íkají, že jim ke št stí chybí práv  jen ty peníze, a že kdyby je m li, tak by byli kone n  š astní. Takyř ě ě ě č ě ť
lžou, protože jakmile dostanou trochu, cht jí víc a stále nejsou spokojeni. ě

Na vin  je asi lidská ctižádost, která lov ka stále nutí být nespokojeným s daným stavem v cí. A jestliě č ě ě
se platí pen zi nebo se m í majetek na po ty prasat, je úpln  jedno. Z hlediska ekonomického jsouě ěř č ě
samoz ejm  peníze geniální vynález, který mnoho v cí usnad uje, takže se už nemusíme hádat, jestliř ě ě ň
dv  prasata z mého chovu mají stejnou hodnotu jako dv  prasata ze sousedova chovu, ale m žeme seě ě ů
p kn  civilizovan  hádat - ne, to není korektní výraz – m žeme diskutovat o tom, o kolik je euroě ě ě ů
hodnotn jší než dolar.ě

17.5.2004
V ra Šumováě


